
VERBALE DI ACCORDO
 

" giorno 3 febbraio 2009 in Roma, presso la sede della Confitarma si sono 

incontrate la Confitarma, rappresentata dal dott. Stefano Messina, con 

l'assistenza del dott. Tommaso Pacchelli, del dott. Claudio Barbieri e del 

cap. Fabrizio Cirnigliaro, l'Assorimorchiatori, rappresentata dal dotto Luca 

Vitiello, la Federimorchiatori, rappresentata dall'ing. Gianni Andrea De 

Domenico e la Fedarlinea, rappresentata dal dott. Giuseppe Ravera, dal cap. 

Giovanni Rizzo e dal dott. Lorenzo Paolizzi, con le Segreterie Nazionali della 

FILT-CGIL, FIT-CISL, UILTRASPORTI rappresentate rispettivamente dai 

signori: Roberto Scotti e Roberto Luvini, Remo Di Fiore e Beniamino Leone, 

Giuseppe Caronia, Angelo Patimo e Agostino Falanga. 

Le parti, in continuità con la prassi contrattuale del settore, hanno rinnovato la 

parte economica relativa al biennio 2009-2010 dei contratti collettivi nazionali eli 

lavoro del settore marittimo, perfezionando le ipotesi emerse durante gli incontri 

precedenti ed in particolare in quello dello scorso 15 gennaio 2009. 



Parte economica biennio 2009-2010 

Le parti, con il presente accordo, hanno definito gli incrementi retributivi, per il 

biennio 2009-2010, secondo i valori contenuti nelle tabelle allegate. 

Gli incrementi dei minimi contrattuali conglobati sono stati frazionati In due 
tranches di pari valore, la prima con decorrenza 10 gennaio 2009, la seconda con 
decorrenza 10 gennaio 2010. 

Le parti hanno individuato gli aumenti retributivi in continuità con la prassi 
contrattuale del settore. 

Nella tabella 1) sono riportati gli aumenti contrattuali conglobati con decorrenza 
10 gennaio 2009, i nuovi minimi contrattuali in vigore dal 10 gennaio 2009 e i nuovi 
valori degli scatti, sempre con decorrenza 10 gennaio 2009. 

Nella tabella 2) sono riportati gli aumenti contrattuali con decorrenza 10 gennaio 

2010, i nuovi minimi contrattuali conglobati in vigore dal 10 gennaio 2010 e i nuovi 

valori deqli scatti, sempre con decorrenza 10 gennaio 2010. 

* * * * * 

Sulla base delle percentuali di incremento retributivo convenute con il presente 

accordo e con le medesime modalità e decorrenze, viene rinnovata la parte 
economica dei contratti collettivi nazionali di lavoro per gli addetti agli uffici delle 
aziende di navigazione e per i marittimi italiani imbarcati a bordo di navi da carico 

e/o da crociera, locate a scafo nudo ad armatore straniero. 

,<' -: 

i/!
(
 
\
 L 

i~ '"', ''.-1 ! 
! 

I 



Tutele assicurative "F.A.N.I.MAR." - Accordo 20 dicembre 2002 e 
successive integrazioni 

A decorrere dall'1/1/2010 il premio di € 86,00 destinato alla copertura delle 
assicurazioni per morte ed invalidità permanente da infortunio è elevato a 
€ 140,00. Conseguentemente, gli indennizzi in caso di morte si incrementano 
con pari decorrenza da € 25.900 a € 50.000 e il massimale per infortunio da 
€ 36.200 a € 50.000. 

Nella vigente disciplina contrattuale delle tutele assicurative del personale 
navigante, con decorrenza 1° giugno 2009, al punto 3, lettera a), dopo la tabella 
degli indennizzi i periodi successivi vengono così modificati a partire dalle parole 
"Gli indennizzi di cui sopra ..... " e fino alle parole "....... e causa stessa delilo 
sbarco": 

"Gli indennizzi di cui sopra per i marittimi in RO. (Regolamento Organico), in 
C.RL. (Continuità di rapporto di lavoro) potranno essere richiesti al F.A.I\J.I.MAI~. 

anche per malattie od infortuni comportanti il ritiro definitivo del libretto di 
navigazione minifestatesi o accaduti durante i periodi di riposo a terra maturati a 
bordo. 

Per i marittimi in T.P. (Turno Particolare) o in T.G. (Turno Generale) gli indennizzi 
di cui sopra potranno essere richiesti al F.A.N.I.MAR : 

1) a seguito dì infortuni avvenuti a bordo o in franchigia e che hanno determinato 
lo sbarco del marittimo; 

2) a seguito di malattia manifestatasi a bordo o in franchigia oppure entro il 
limite del 28° giorno incluso dalla data dello sbarco." 

Il punto 3, lettera a), prosegue con il capoverso: "La denuncia di avvenuto ritiro 
del Libretto di Navigazione, ovvero dì prima dichiarazione di idoneità alla 
navigazione, deve essere inoltrata al F.A.N.I.MAR ecc." 

Sono abrogate tutte le precedenti intese (10 maggio 2005 e 5 giugno 2007) nelle 
parti in cui sono previste modalità assicurative difformi da quelle contenute nella 

presente intesa. / ..~ 

Procedure da seguire per poter richiedere gli indennizzi. 

Il punto 9, lettera b), delle procedure per la richiesta di indennizzo è così 
sostituito: 

"b) che per i marittimi in RG. e C.RL. le coperture valgono altresì per gli eventi 
occorsi anche durante i periodi di riposo a terra maturati a bordo. 

Per i marittimi in T.P. o in T.G. in caso di evento da infortunio, solo qualora 
l'infortunio sia accaduto a bordo o in franchigia e se risultato causa stessa dello 
sbarco. Nel caso invece di evento da malattia, solo se la stessa si è manifestata 
a bordo o in franchigia oppure ~lJlro il limite del 28° giorno incluso dalla data 

dello sbarco". ~~ _.. ~/ .. \') . /. Il 
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Dopo il punto 9 aggiungere il successivo punto 10: 

"Per i marittimi comunitari non italiani, qualora la documentata definitiva 
dichiarazione di inidoneità alla navigazione non fosse sancita attraverso le 
procedure disposte per i marittimi italiani (commissioni preposte), si procederà 
all'applicazione della prevista clausola arbitrale nel luogo ove ha sede legale il 
F.A.N.I.MAR. o in una città italiana di mare indicata dal marittimo". 

Previdenza complementare 

A decorrere dal 10 gennaio 2010 il contributo mensile a carico dell'Azienda, 
fermo restando quello a carico del lavoratore pari all'1 %, verrà elevato all'1,5% 
sempre per 14 mensilità all'anno. 

Atti di pirateria 

Le parti si incontreranno per studiare possibili armonizzazioni fra i trattamenti 
contrattuali previsti in materia di guerra/pirateria nell'ambito dei contratti collettivi 
nazionali di lavoro applicati al personale italiano/comunitario e a quello 
extracomunitario impiegato a bordo delle navi iscritte nel Registro Internazionale 
Italiano. 

Formazione 

Le parti dichiarano la reciproca volontà di gestire, inizialmente attraverso il 
Comitato Paritetico Nazionale e successivamente attraverso un Ente Bilaterale, 
sia gli orientamenti in campo formativo nonché le risorse finanziarie disponibili a 
partire da quelle risultanti dalle norme sulla tonnage-tax. 



TABELLA 1
 
1-----------------------1--------,,---------,--.-------,----------,-----~ 

Scatto Com.ti 

Scatto eD.M. e 

Aumento Minimo l ? Scatto successivo (ex successivo (ex 

I° gennaio contrattuale {ex5%) l° 3%) IQ 21%) l° 

2009 IO gennaio :200ç gennaio 2009 gennaio 2009 gennaio 2009 

Comandante - navi superiori a 3.000 tsl 
€ 74,46 € 3.029,02 € 48,75 

f=---, - -- ----------+-----+------I--------j------+---.--~ 

Direttore di macchina - navi superiori a 
3.000 tsl 

€ 70,49 € 2.867,80 € 45,68 

Padrone marittimo su mezzi navali speciali (SAIPEM) € 65,07 € 2.647,20 € 103,15 € 61,89 

Meccanico navale su mezzi navali speciali (SAIPEM) € 65,07 € 2.647,20 € 103,15 € 61,89 

l° Ufficiale extra mediterraneo /lungo corso € 48,34 € 1.966,41 € 70,65 € 42,39 

l° U fficiale mediterraneo € 47,58 € 1.935,85 € 69,18 € 41,51 

2° Ufficiale extra mediterraneo /lungo corso € 40,82 € 1.660,75 € 55,96 € 33,57 

2" Ufficiale meditenaneo € 39,91 € 1.623,84 € 54,17 € 32,50 

3° Ufficiale extra mediterraneo: lungo corso € 37,98 € 1.545,28 € 50,39 € 30,24 

3° Ufficiale mediterraneo € 37,28 € 1.51660 € 49,02 € 29,41 

Sottufficiale Capo Servizio / Nostromo € 35,36 € 1.438.39 € 45,30 € 27,18 

SottutTiciale/cuoco/cambusiere/ottonaio/carpentiere 't 

ankisra/clcttricista € 34,03 € 1.384,58 € 42,72 € 25,64 

Darista Tirrenia/Adriatica € 31,97 € 1.300,49 € 38,68 € 23,22 

Comune di coperta e di macchina/comune 

polivalenle/cameriere/2 °cuo co/fuochista! 

ingrassatore/barista regionali € 30,15 € 1.226,76 € 35,16 € 21, lO 

C~on~ € 30,03 € 1.221,80 € 34,92 € 20,95 

Allievo Ufficiale con più di 9 mesi di navig.ne € 28,45 € 1.157,36 

Allievo Ufficiale con meno di 9 mesi di navig.ne € 27,49 € 1118,24 

Giovanotto di macchina / giovanotto di l a / garzone 

di l a € 27,22 € 1.107,56 € 29,45 € 17,68 

Giovanotto di 2a/garzone di 2a/garzone di cucina € 26,26 € 1.068,16 € 27,57 € 16,54 

Mozzo / Piccolo di camera e cucina / Allievo comune 

polivalente € 25,00 € 1.019,16 € 25,23 € 15,13 

Padrone marittimo al comando su navi da 151 e tino a 

3.000 tsl o 4.000 tsc. € 48,34 € 1.966,41 € 70,65 € 42,39 

Meccanico navale alla direzione di macchina su navi da 

151 etino a 3.000 tsl o 4.000 tsc. € 48,34 € 1.966,41 € 70,65 € 42,39 

10 Ufficiale senza titolo professionale su navi da 151 e tino 

a 3.000 tsl o 4.000 tsc, € 41,32 € 1.681,13 € 56,99 € 34,20 

2° Ufficiale senza titolo professionale su navi da 151 e 

tino a 3.000 tsl o 4.000 tsc, € 35,99 € 1.464,15 € 46,55 € 27,93 

ComaJufallte iu 2 a su flavi d'a crociera € 65,51 € 2.665,02 € 41,72 

([)irettore dì macchina in 2 a su flavi d'a crociera € 65,51 € 2.665,02 € 41,72 

C])irettoresanitario su navi d'a crociera € 70,49 € 2.867,80 

10 Vffiàak / l' Commissano/ :Meduo di. bordo su navi da 

crociera € 44,82 € 1.823,39 € 63,76 € 38,26 

2 0 'VJficia{e /2 CI Commissalio su navi da crociera € 38,21 € 1.554,63 € 50,85 € 30,51 

3° '~fjiciale /3° Commissano su 1fa1.,i da crociera € 35,72 € 1.453,23 € 45,97 € 27,58 

~..5r2!;tUfficiafe capo servizio su lIa"i da crociera € 32,86 € 1.336,80 € 40,39 € 24,23 

~~}..ojj"jfié;ak/ 10 fJuardaro6iere/ tipofJrafo/ assistente ujJiàn 

_.,_~~-----su lIavi da crociera € 31,70 € 1.289,68 € 38,13 € 22,87 

._-1--~ Comulle/2 o cuoco/ laoandaia/ stiratnce su navi da crociera 

€ 28,24 € 1.149,00 € 31,38 € 18,83 

Carbonaio su navi da crociera € 27,89 € 1.134,67 € 30,69 € 18,41 

3 o cuoco su navi da crociera J € 1.083,85 € 28,25 € 16,94 

a L.//. " L.4---------­
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segue TABELLA 1 

Scatto Com.ti 
Scatto eD.M. e 

Aumento Minimo IO Scatto successivo (ex successivo (ex 
IO gennaio contrattuale (ex 5%) l° 3%) l° 2%) lO 

2009 lOgennaio 200S gennaio 2009 gennaio 2009 gennaio 2009 

çio"Vallotto dì 1" / gw"Vallotto dì macchina / garzolle dì 1" /
 

garzone dì cucina e Iavanderia su navi da crociera € 25,26 € 1.027,60 € 25,55 € 15,33
 

çinvallottn dì 2 a /gar:z.one dì 2" su navi da crociera € 24,34 € 990,11 € 23,76 € 14,26
 

'Mozzo/ (Piccofo/J/.ccompagllatnee turistica su naui da
 
€ 23,20 t: 943,86 € 21,54 € 12,92crociera
 

jl[[ievo 'VfficiaCe+ 9 mesi/j'lIfie:vo commissario + 21 anni su
 
€ 26,63 € 1.083,18navi da crociera
 

.J/.{[ù'Vo 'UffinaCe - 9 mesi/.J/.{[ievo commissario - 21 anni su
 
€ 25,71 € 1.046,15navi da crociera
 

..-'A.[[ievo ujficiafe con contratto (f(fonll.azione favara su navi
 
€ 25,23 e 1.026,40da crociera
 

;HIieuosottu.ffuia& COli contratto diformazione Iauoro su
 
t: 21,24 € 864,12flavi eia crociera
 

.JIIIiZUQ comune con contratto dì f017llazwffe Iaoorosu navi
 
€ 19,01 € 773,44da crociera
 

jI[[ievo commiss + 1 su navi da crociera € 20,07 € 816,47
 

j'l{[ievo commiss - 1 su navi da crociera € 19,35 € 787,14 

jl[[Ù:l.JO cuoco + 1 su flavi da crociera € 20,07 € 816,47 ~ 
j1..flievo cuoco - 1 S li navi da crociera € 19,35 € 787,14 

Comandante rimorchiatori € 46,42 € 1.888,47 € 66,98 

Direttore di macchina rimorchiatori € 46,42 € 1.888,47 € 66,98 

1 0 Ufficiale rimorchiatori € 39,60 € 1.611,04 € 53,59 

2 0 Ufficiale rimorchiatori € 38,04 € 1.547,58 € 50,54 

Sotlufficiale rimorchiatori € 35,86 € 1.458,92 € 46,16 

Comune rimorchiatori € 34,09 € 1.386,93 € 42,86 

Giovanotto rimorchiatori € 28,48 € 1.158,59 € 31,92 

Mozzo rimorchiatori € 27,34 € 1.112,27 € 29,70 •
Comandante aliscafi € 74,46 € 2.276,28 € 85,91 € 51,54 

Direttore di macchina aliscafi € 70,49 € 2.140,96 € 79,38 € 47,63 

1 0 Ufficiale aliscafi € 39,53 € 1.608,00 € 53,45 € 32,07 

Sottufficiale aliscafi € 34,03 € 1.384,58 € 42,72 € 25,64 

Comune aliscafi € 30,15 € 1-226,76 € 35,16 € 21,10 

Giovanotto aliscafi € 27,36 € Ll13,09 € 29,71 € 17,82 

Mozzo aliscafi € 25,77 € 1,048,32 € 26,62 € 15,98 I 

Conduttore/ comandante/ direttore di macchina su 
€ 36,44 € 1482,64 € 48,24 € 19,30navi fino a 151 tsl
 

Comandante/conduttore su navi fino a 151 tsl,
 
€ 36,44 € 1482,64 € 46,24 € 18,50SeL'llziantinquinamento e disinquinamento
 

Direttore di macchina su navi fino a 151 tsl, servizi
 
€ 36,44 € 1482,64 € 45,37 € 18,15,aqti!Wuinamento e disinquinamento
 

tUfficialc su navi fino a 151 tsl € 32,06 € 1,304,40 € 39,68 € 15,87 1/
 

~
Sottufficiale su navi fino a 151 tsl € 29,85 € 1.214,35 t: 35,39 €
 14,~ 
Comune su navi fino a 151 tsl € 26,61 € 1.082,59 € 29,05 € 11,62 

Giovanotto su navi fino a 151 tsl € 23,24 € 945,65 € 22,47 € 
8'~ 

Mozzo su navi fino a 151 tsl € 22,46 € 913,56 € 20,93 € 8,38 
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segue TABELLA 1 

Comandante del diporto 

Direttore di macchina del diporto 

Capitano del diporto 

Ufficiale di navigazione del diporto 

Sottufficiale del diporto 

Comune del diporto 

Qualifiche iniziali del diporto 

Aumento 
lOgennaio 

2009 

€ 36,44 

€ 36,44 

€ 34,25 

€ 31,18 

€ 29,85 

€ 26,61 

€ 22,46 

Minimo -l
contrattuale 

lO gennaio 200<: 

€ 1.482,63 :::J 
€ 1.482,63 

-

€ 1.393,52 

€ 1.268,65 

€ 1.214,35 

€ 1.082,59 

€ 913,57 



--

--

--

--

--

--

TABELLA 2 
,-­

Scatto Com.ti 

Scatto eD.M. c 

Aumento Minimo l" Scatto successivo (ex successivo (ex 
[O 

2010 l" gennaio 201C gennaio 20 lO gennaio 2010 gennaio 2010 

lO gennaio contrattuale (ex 5%) 3%) l° 2%) l° 

Comandante - navi superiori a 3.000 tsl 

€ 74,46 € 3.103,48 € 50,24 

Direttore di macchina - navi superiori a 

3.000 tsl 
€ 70,49 € 2.938,29 € 47,09 

Padrone marittimosu mezzi navali speciali (SAIPEM) € 65,07 € 2.712,27 € 106,40 € 63,84 

Meccanico navale su mezzi navali speciali (SAIPEM) € 65,07 € 2.712,27 € 106,40 € 63,84 

10 Ufficiale extra mediterraneo / lungo corso € 48,34 € 2.014,75 € 73,07 € 43,84 
­

10 Ufficiale mediterraneo € 47,58 € 1.983,43 € 71,56 € 42,94 
- ,-- - ­

2c Ufficiale extra mediterraneo / lungo corso € 40,82 € 1.701,57 € 58,00 € 34,80 
I--- - ­
2 o Ufficiale mediterraneo € 39,91 c 1.663,75 € 56,16 € 33,70 

3 o 11fficiale extra mediterraneo / lungo corso	 € 37,98 € 1.583,26 € 52,29 € 31,38 

3 o Ufficiale mediterraneo	 € 37,28 € 1.553,88 € 50,88 c 30,53 

Sottufficiale Capo Servizio / Nostromo	 € 35,36 € 1.473,75 € 47,07 € 28,24 

SottuHiciale/cuoco/cambwiiere/ononaio/carpentien /t 
€ 34,03 € 1.418,61 € 44,42 € 26,66ankista/elettricista 

Barista T'irrenia/Adriatica € 31,97 € 1.332,46 € 40,28 € 24,18 

Comune di coperta e di macchina/comun 

po livalente/camcricrel2"cuoco/fuochista/ 

ìngrassatore/barista regionali € 30,15 € 1.256,91 € 36,66 € 22,00 

Carbonaio € 30,03 € 1.251,83 € 36,42 € 21,85 

Allievo Ufficiale con più di 9 mesi di navig.ne € 28,45 € 1.185,80 

Allievo Ufficiale con meno di 9 mesi di navig.ne	 € 27,49 € 1.145,73 

Giovanotto di macchina / giovanotto di la / garzone 

di 1" € 27,22 € 1.134,78 € 30,81 € 18,49 ./H\! 
a/garzoneGiovanotto di 2 di 2a/g ar zone di cucina	 € 26,26 € 1.094,42 € 28,89 € 17,33 " 

-~ 

Mozzo / Piccolo di camera e cucina / Allievo comune 
€ 25,00 € 1.044,16 € 26,48 € 15,88polivalente 

Padrone marittimo al comando su navi da 151 e fino a 
€ 48,34 € 2.014,75 € 73,07 € 43,843.000 tsl 04.000 tsc. 

Meccanico navale alla direzione di macchina	 su navi da 
€ 48,34 € 2.014,75 € 73,07 € 43,84151 e fino a 3.000 tsl o 4.000 tsc. VI

10 Ufficiale senza titoloprofessionale su navi da 151 e fino
 
€ 41,32 € 1.722,46 € 59,06 € 35,44 j' '.,
a 3.000 tsl o 4.000 tsc. -- ,.

; \
I 

2o Ufficiale senza titolo professionale su navi da 151 e 
€ 35,99 € 1.500,14 € 48,35 € 29,01 /"affino a 3.000 tsl o 4.000 tsc. I .-::11/

\ J . '?J./
C0l11aUaallte in 2 

a su navi da crociera € 65,51 € 2.730,53	 € 43,03 
\j ;l---------­

(Diretto re dì macchina in 2 <l su navi aa crociera	 € 65,51 € 2.730,53 € 43,03 <;7J 
Direuore sanitario su. navi da crociera	 € 70,49 € 2.938,29 "~~ IJ:..:Vffiriafe'/ l' CommissalwSII navi da crociera 

€ 44,82 € 1.868,21 € 66,00 € 39,60 

2 o :2-ù;,ig.fe 12 o Commifsalw SII navi da crociera € 38,21 € 1.592,84 € 52,76 € 31,66 

146'cUfficia!"e 13 o Commissalwsu navi da crociera € 35,72 € 1.488,95 € 47,75 € 28,65.:	 I----------:: SottuffiàaCecapo seroiziosu navi da crociera € 32,86 € 1.369,66 € 42,03 € 25,21 -r Sottufficia!"ell° gllaraaro6iereltipografol assistente ufficio /1
su navi era crociera	 € 31,70 € 1.321,38 € 39,72 € 23,82 ll~~iì 
Comune/2° cuoco/ favalufaio/ stiratrice su navi da crociera 

€ 28,24 € 1.177,24 € 32,79 € 19,68 
f--- .	 ~--- IlWJ» 
Car6ouaio su naui aa crociera	 e 27,89 € 1.162,56 € 32,08 € 19,24 '. ,/ 

1h /~	 ----
.. 1< //~ 

: \

\. 

3 o cuoco su navi aa clUciera	 € 26,64 € 1.110,49 € 29,58 € 17,74/1
j	 .,-"7 .~

! /, 
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,--------------------r------_,_-~----_,_----_,_-----__r_---~----

segue TARELLA 2 I 
/--------------- -----1-----+-------+------+-----+-----~---

Scatto Com.ti 

Scatto eD.M. co 

Aumento Minimo lO Scatto successivo (ex successivo (ex 
IO gennaio contrattuale (ex 5%) l° 3%) l° 2%) l° 

2010 l° gennaio 201C gennaio 2010 gennaio 2010 gennaio 2010 
f--------~--------------ir__-----+------+_----_t-----__+___-------

çW1Jallotto di 10 / qiovanotta dì macchina / garzone di fa / 

garzoue eli cucina e [a:ua1Jdena su lla1J i eracrociera € 25,26 € 1.052,86 € 26,81 € 16,09 

€ 24,34 € 1.014,45 € 24,97 

€ 23,20 € 967,06 € 22,70 € 13,61
crociera - -,--:------cc---------1------i----------j-----f-----+---------i
.-'4IIie-vo 'Ufficia{e,+ 9 mesl!..-:4[[ìevo commissario + 21 almi su 

26,63 € 1.109,80naoi cfa crociera € 
JJffi~uo Vjfidafe - 9 mesi/.J1{[zivocommissario - 21 anni su 

€ 25,71 e 1.071,87ua.'uida crociera 
-------------+------+-----------t------+--------t---.----

AIIievo l{fficiaCe con contratto difol111azione Iaooro su 71a-L'i 

~=~ € 25,23 € 1051,63 

.Jl{[z~'1.IO sottujficiaIe con contratto dìj071l1aZ-ÙJ1re Iaooro su 

naoi da crociera € 21,24 € 885,36 

YIlIievo comune con contratto dìfonl1azÙJne Iaooro su naui 

eia crociera. € 19,01 € 792,45 

)'llIiéuo commiss + 1 su naui da crociera E 20,07 € 836,54 

/I[[ie-vo commiss - 1 su navi da crociera € 19,35 € 806,49 

./lIficvo cuoco + 1 su naui da crociera € 20,07 € 836,54 

;1UIievo cuoco - 1 su naui da crociera € 19,35 € 806,49 

Comandante rimorchiatori € 46,42 € 1.934,89 € 69,30 

Direttore di macchina rimorchiatori € 46,42 € 1.934,89 € 69,30 

10 Ufficiale rimorchi atori € 39,60 c 1.650,64 € 55,57 
-­

2 0 Ufficiale rimorchiatori € 38,04 € 1.585,62 € 52,44 

Sottufficiale rimorchiatori € 35,86 € 1.494,79 € 47,96 

Comune rimorchiatori € 34,09 € 1.421,02 € 44.56 

Giovanotto rimorchiatori € 28,48 € 1.187,07 € 

Mozzo rimorchiatori € 27,34 € 1.139,61 € 

Comandante aliscafi € 74,46 € 2.350,74 € 53,77 

Direttore di macchina aliscafi c 70,49 € 2.211,45 € 49,74 

10 Ufficiale aliscafi € 39,53 € 1.647,53 € 33,25 

Soiiufficiale aliscafi € 34,03 € 1.418,61 € 44,42 € 26,66 

Comune aliscafi € 30,15 € 1.256,91 € 36,66 € 22,00 

Giovanotto aliscafi € 27,36 € 1.140,45 € 31,08 € 18,65 

Mozzo aliscafi € 25,77 € 1.074,08 € 27,91 € 16,75 

€ 36,44 € 1.519,08 € 50,06 € 

€ 36,44 € 1.519,08 € 48,06 € 

Direttore di macchina su navi fino a 151 tsl, servizi 
36,44 € 1.519,08 e 47,19 €~quina~entoe disinquinamento € 

~a:f€~U navi fino a 151 tsl E 32,06 c 1.336,46 € 41,28 € 

€ 29,85 € 1.244,20 € 36,88 € 

€ 26,61 € 1.109,21 € 30,38 € 

€ 23,24 € 968,90 € 23,63 € 

Mozzo su navi fino a 151 tsl € 22,46 € 936,02 € 22,06 € 
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Aumento Minimo 
lOgennaio contrattuale 

segue TABELLA 2 2010 i- gennaio 201C 

Comandante del diporto € 36,44 € 1.519,08 

Direttore di macchina del diporto € 36,44 € 1.519,08 

Capitano del diporto € 34,25 € 1.427,77 
-­

Ufficiale di navigazione del diporto € 31,18 € 1.299,83 

Sottufficiale del diporto € 29,85 € 1.244,20 

Comune del diporto € 26,61 € 1.109,20 

Qualifiche iniziali del diporto € 22,46 € 936,02 
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